



Indre Mission

Korskærvej 25
Tlf. 75 92 61 00
7000 Fredericia
indremission.dk
Sekretariat
sek@imh.dk
Fax 75 92 61 46

Til Folketingets Kirkeudvalg
att. formand Julie Skovsby

Den 12. februar 2021

Anmodning om foretræde for Kirkeudvalget

Vi har med interesse bemærket, at Kirkeudvalget har haft *mission og kulturmøde* til temabehandling ved to lukkede ekspertmøder, henholdsvis onsdag d. 20. januar med emnet "mission og kulturmødeaktiviteter i folkekirken" og onsdag d. 3. februar med emnet "mission og religionsmøde i kristne menigheder". Vi har noteret os formålet:

- at få viden om kristen mission og kulturmødeaktiviteter i folkekirkeligt regi over for ikke-kristne personer, der bor i Danmark. Herunder viden om omfanget, formålet og resultaterne af indsatsen. Kulturmødeaktiviteter skal i denne forbindelse forstås som aktiviteter og dialog mellem religioner;
- at få viden om kristen mission over for ikke-kristne personer, der bor i Danmark samt viden om religionsmødet og aktiviteter med andre religioner. Herunder viden om omfanget, formålet og resultaterne af indsatsen.

Inden for det folkekirkelige regi er der et omfattende tværkulturelt arbejde, som ikke umiddelbart er medtaget i oplæggene ved disse to ekspertmøder. En del af dette arbejde har fungeret i op mod 30 år og været båret af frie kirkelige organisationer. Det drejer sig om:

- Indre Missions tværkulturelle arbejde (IMTA)
- Internationalt Kristent Center (IKC)
- Luthersk Mission (LM) tværkulturelle arbejde
- Tværkulturelt Center (TC)

For at Kirkeudvalgets medlemmer kan få endnu større viden om omfang, tiltag og aktiviteter på området for mission og integration, anmoder vi hermed om foretræde for Kirkeudvalget (også gerne ved virtuel afholdelse). Vi håber, det kan være muligt ved foretrædet at give fire korte oplæg (fx 7-8min) fra hvert ovenfor omtalt arbejdsområde og efterfølgende have en dialog, hvor erfaringer og perspektiver bringes i spil.

Til orientering om det omtalte tværkulturelle arbejde følger på de næste to sider en kort præsentation af arbejdet, som oplæggene vil tage afsæt i.

Med venlig hilsen
på vegne af dette tværkulturelle arbejde

Kristia Rosenlund Bellows
landsleder i IMTA

Hans-Ole Bækgaard
formand for Indre Mission

IMTA – Indre Missions tværkulturelle arbejde

Der er to fuldtidsansatte og to deltidsansatte. IMTA har mange forskellige aktiviteter, ofte båret af frivillige og tit i samarbejde med lokale kirker eller andre interessenter (se mere på www.imta.dk):

- der er ca. 12 kristne sommerlejre; de fleste i samarbejde med LM og bakket op af lokale kirker,
- et arabisktalende kristent fællesskab, Good News, tilknyttet Christianskirken (Folkekirke) i Aarhus med en tilhørende ungdomsgruppe for unge med både arabisk og dansk baggrund,
- samarbejde med Kirkernes Sociale Arbejde rundt omkring i Danmark,
- inspirationsdage og temaaftener for fællesskaber i Indre Mission med undervisning om f.eks. kulturforståelse og opfordring til at møde nydanskere,
- lokale initiativer enten arrangeret af hele fællesskabet i Indre Mission eller af frivillige med tilknytning til Indre Mission: sprogcafeer, fællesaftener for danskere og nydanskere, internationale bibelstudiegrupper, bibelundervisning for flygtninge, børneklubber med nydanske børn tilknyttet,
- foruden alle de lokale danskere med tilknytning til Indre Mission, som er venner med nydanskere og hjælper med alt fra at forstå breve til at hænge lamper op og være netværk.

IKC – Internationalt Kristent Center

Der er otte fuldtidsansatte, herunder fire volontørstillinger typisk besat af unge for 1 år ad gangen. IKC er en del af Indre Missions sociale arbejde (se under www.imta.dk) med fokus på flygtninge og indvandrere med to centre i hhv. Aarhus og København. Her tilbydes gratis engelsk- og danskundervisning, fællesskab og rådgivning. Hovedtilbuddet er danskundervisning til alle uanset CPR-nummer; ofte udfylder IKC et tomrum, når folk er nyankomne til Danmark og typisk må vente nogle måneder, før de kan gå på rigtig sprogskole. IKC giver dem muligheden for at lære sprog fra allerførste dag i Danmark, og samtidig kan de begynde at danne et netværk. Gennem IKC er der kontakt med ca. 1600 kursister fra godt 100 lande årligt. De fleste kommer pga. danskundervisningstilbuddet, men mange benytter sig af andre tilbud, fx hjælp til at opsætte netbank, forstå officielle dokumenter, træne til jobsamtale, skrive jobansøgning + cv. osv. Andre hjælpes i kontakt med forskellige kommunale instanser; derudover er der ture fx til museer, kirker eller biblioteker med en god snak omkring livet i Danmark. Der afholdes også bibelstudier, som er velbesøgte af folk med en meget bred baggrund, og der henvises gerne til kirker i deres lokalområde.

LM – Luthersk Missions tværkulturelle arbejde

Der er fem ansatte og et stort netværk af frivillige med et godt samarbejde med kommunerne flere steder i landet, ligesom der er et godt samarbejde på tværs af kirker og missionsforeninger lokalt, fx i Fælleskirkeligt Integrations Netværk i Haderslev <https://finhaderslev.dk/>. På regionsplan arrangeres tværkulturelle sommer- og weekendljre i samarbejde med andre kirkesamfund. LM's tværkulturelle arbejde (<https://dlim.dk/lm-danmark/integration>) inkluderer alle nationaliteter og religioner. Der arbejdes med mødesteder som kulturmøder og venskabsmiddag med spisefællesskab, aktiviteter og andagt. Der er sprogcaféer, som har fokus på sproglig udvikling og lektiehjælp. Der er kvindegupper med fokus på venskab og netværk, hvor kvindernes resurser sættes i spil, og der undervises i aktuelle emner. Fokus på nydanske familier og hertil udgivet hæftet "Hvad er bedst for børnene" (<https://www.dlim.dk/lm-danmark/integration/opdragelse>) på forskellige sprog. Der arrangeres sport på tværs og cykelværksted. LM har kontakter på asylcentre og udrejsecentre – bl.a. stået bag det kendte Asylkor fra Kærshovedgaard (se www.kristeligt-dagblad.dk/kirke-tro/vinderen-af-aarets-initiativkonkurrence-fejrede-prisen-med-lovsang). Der missioneres ikke på asylcentre, men oplever, at mange asylansøgere opsøger med ønsket om bibelundervisning, og en del ønsker at konvertere og blive døbt. De gives et længere forløb med dåbsoplæring ofte i samarbejde med folkekirken. Der tilbydes internationale bibelstudiegrupper og bruger bl.a. et videobaseret materiale kaldet "Al Massira", som LM har oversat til dansk, og nu underviser præster og frivillige i brugen af det. Der arbejdes endvidere med videobaseret undervisningsmateriale til grønlandere og med én til én mission blandt tyrkere på Vestegnen.

TC – Tværkulturelt Center

Er et folkekirkeligt netværk og samarbejde mellem 180 sogne, migrantmenigheder og kirkelige mødesteder m.fl. (se www.tvaerkulturelt-center.dk). Siden starten i 1994 har TC arbejdet for, at flygtninge og migranter må møde kristendommen, kristent nærvær og medmenneskelighed, når de kommer til Danmark. Gennem arbejdet ønsker TC at fremme fællesskab på tværs af kultur, sprog og religion. Kendetegnende for virket er at søge at mobilisere de mange ressourcer, som erfaringsmæssigt findes i de kirkelige miljøer. Som kirkeligt netværk er TC upolitiske og søger at give ansigt og stemme til de mange flygtninge og migranter, der sjældent høres. Med 27 års erfaring og en bred vifte af tilbud om projekter, konferencer, temadage, undervisning i kristendom, sognebaserede aktiviteter, materialer og udgivelser ser TC det som sin hovedopgave at inspirere, oplyse, opmuntre, gerne overraske og til stadighed arbejde for større forståelse, faglig integritet og gode samarbejdsrelationer på tværs af dansk og nydansk kirkeliv. Mange nye medborgere har rødder i en kristen kirke ude i verden og har meget at bidrage med, som kan berige dansk kirkeliv. TC indsamler eksempler på *best practice* og fortæller nogle af de mange gode historier om vellykket integration, som ikke høres så ofte.